Zu den Abschriften Brunettis vgl. Ciarelli Papa – Sgattoni, Fondo Palma 85 und 98. – Unerhebliche orthographische Varianten in E¹E² wurden nicht berücksichtigt.

Die Einreihung des Mandates zu 1195 ergibt sich aus dem Itinerar. Es dürfte sich um eine Kanzleiausfertigung handeln. Man könnte als Notar an H 13 denken, der D.[422] für die Verwandten des Berard von Ascoli geschrieben hat, denn in B ist bei der Angabe des Monatsstages über dem römischen Zahlzeichen III ta in derselben Manier überschrieben wie im Original des D.[422] to.

Zur Übertragung der genannten Besitzungen an die Kirche von Ascoli und ihre Lage sowie zu Graf Rainald vgl. die Vorbemerkung zu D.[309]. Diese Besitzbestätigung war 1193 Juli 6 in Kaiserslautern erfolgt, konnte jedoch offenbar von Bischof Rainald, der im vorliegenden Diplom namentlich nicht genannt wird, nicht durchgesetzt werden.

Heinricus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus et^a Sicilie rex clericis, militibus et universis hominibus de Cantalupo, de utraque Ripa Quatrellarii^b, de ecclesia et^c casali^d sancti^e Egidii^f, de Pharaone^g, de Sancta Cruce de Massa, de Lempa, de Colle Pagani et abbati, clericis et laicis ecclesie Montis Sancti adiacentibus et hominibus de Fonengiano^h, quiⁱ comiti^j Raynaldo et militibus suis videbantur pertinere, gratiam suam et bonam voluntatem.

Universitati tue mandamus firmiter et districte sub obtentu gratie nostre et per fidelitatem, qua^k nostre maiestati tenemini, precipientes, quatenus visis litteris omni exceptione^l remota dilecto^m fideli nostro Esculanoⁿ episcopo hominium et fidelitatem exhibeatis et ei tanquam domino in omnibus obediatis^o. Quod qui facere distulerit, indignationem nostram^p noverit incursum. Et

a fehlt E¹
b Querquellarii E¹E²
c fehlt BE², Lesung wie D.[309]
d folgt Sancti Montis E²
e folgt Montis Sancti durch Unterpungierung getilgt B
f Elpidii B, Lesung wie D.[309]
g Pharahone B
h Foningiano E¹E²
i quae E¹E²
j camiti B
k quam E¹E²
l occasione B
m dilecta B
n davor zwei Reverenzpunkte B
o hobediatis B

etiam^q eidem^q episcopo concessimus, ut auctoritate nostra vos constringat et ad hoc^r compellat.
 Scituri, quod predicta castra cum eorum pertinentiis munificentie nostre privilegio¹ reddimus ei et
 ecclesie sue et concessimus.

Data Varii III^{tas} kal. aprilis^t.

1 Vgl. D.[309].

p folgt überflüssiges nos BE¹E²
 q eidem etiam E¹E²
 r haec E¹E²
 s irrig B, III E¹E²; vgl. Vorbem.
 t Wachssiegel laut B.

BB 412

Heinrich nimmt das Kloster S. Maria zu Montevergine mit allen seinen Besitzungen im Königreich Sizilien und Apulien und im Reich in seinen Schutz und gewährt ihm Abgabefreiheit sowie Weiderechte.